
DELIBERA N. 85 DEL 23/09/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DUP 2020/2022 EX 
ART. 175 D.LGS. 267/2000

L’anno 2020 addì 23 del mese di settembre alle ore 11:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale, MANTEGARI RICCARDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DUP 2020/2022 EX 
ART. 175 D.LGS. 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che si rende necessario effettuare in tempi stretti la manutenzione stradale di alcune frazioni comunali del  
Comune di Valtournenche (asfalti, barriere stradali e cartellonistica) per un importo massimo presunto di € 60.000,00, 
come da trasferimento regionale infra riportato, al fine di garantire la viabilità in sicurezza visto l’approssimarsi della 
stagione invernale che vede la massiccia presenza di turisti sul territorio comunale; 

PRESO ATTO che si rende necessario intervenire con urgenza in quanto i lavori relativi alla manutenzione stradale nel  
Comune  di  Valtournenche  sono legati  alle  particolari  condizioni  morfologiche  e  meteorologiche  del  territorio  che  
permettono la realizzazione dei lavori in parola non oltre il mese di ottobre; 

RAVVISATA pertanto  l’improrogabilità  ed  urgenza  dei  lavori  in  parola,  come  da  richiesta  dell’Ufficio  Tecnico 
comunale, per la tutela del territorio e per la garanzia della viabilità in situazione di piena fruibilità delle strade in 
regime di sicurezza;

CONSIDERATA l’impossibilità di convocare il Consiglio comunale in tempi ristretti per ragioni operative, collegate 
anche all’assenza per aspettativa del segretario comunale titolare, tali da compromettere l’efficace attivazione delle 
necessarie procedure di affidamento in tempi rapidi;

ASSUNTI i  poteri del Consiglio Comunale, ai  sensi  dell’art.  175, comma 4 del D.lgs.  267/2000, che testualmente 
recita: “Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza  
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni  
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

DATO ATTO che l’importo di € 60.000,00 viene finanziato dal contributo degli investimenti dalla Regione Autonoma 
Valle d’Aosta a favore dl Comune di Valtournenche ai sensi dell’art. 19, comma 2, lettera b) della Legge Regionale  
8/2020; 
 
ESAMINATI i prospetti di variazione al bilancio di previsione pluriennale, allegati in copia al presente atto:

Allegato a) Riepilogo variazioni 2020/2022;
Allegato b) Equilibri di bilancio;
Allegato c) Quadro generale riassuntivo;

RITENUTO opportuno e legittimo procedere alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 
2020, analiticamente indicate nell’allegato a) della quale si riportano i dati finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 60.0000,00
CA €. 60.0000,00

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 60.0000,00
CA €. 60.0000,00

Variazioni in diminuzione
CO
CA

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 60.0000,00 €. 60.0000,00
CA €. 60.0000,00 €. 60.0000,00



DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato b) quale parte integrante e  
sostanziale;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia, come risulta dal prospetto  
allegato c) quale parte integrante e sostanziale,  in:

• ANNO 2020 €  19.165.191,10
• ANNO 2021 €  14.199.684,35
• ANNO 2022 €  13.928.596,32 

VISTO il parere positivo del revisore dei conti pervenuto al protocollo dell’ente al n.  10390  in data  23/09/2020   

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi); 
• il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  (Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta) e particolarmente  

l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  dell’Amministrazione 

regionale e  degli  enti  del  comparto unico della  Valle  d’Aosta.)  e in particolare gli  artt.  3  “Funzioni della  
direzione politico-amministrativa” e 4 “funzioni della direzione amministrativa”;

• lo Statuto comunale così  come adottato con deliberazione del  Consiglio comunale n. 52 del  11/11/2002 e  
particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  10  del  12/02/2020 con  la  quale  si  approvava  il  bilancio  di 
previsione  pluriennale  2020/2022 e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione semplificato)  per  il 
triennio 2020/2022;

• la deliberazione della Giunta comunale  n. 39 del 26/03/2020 con la quale  si assegnavano ai responsabili di 
servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000;

RICHIAMATO:
• la deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 05/08/2020 recante ad oggetto “Collocazione in aspettativa 

non retribuita della segretaria comunale dott.ssa Cristina Machet dal 11/08/2020 al 23/09/2020”;
• il decreto del Sindaco n. 16 del 23/05/2018 recante ad oggetto “Attribuzione al dott. Mantegari Riccardo della  

funzione  di  Vicesegretario  comunale  ai  sensi  dell’art.  12,  comma  1  del  vigente  Regolamento  comunale 
generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dei comuni convenzionati di Valtournenche e di Chamois”;

• gli artt. 12 e 15 del vigente Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, sotto 
richiamato;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  f.f.,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  contabile  f.f.  in  ordine  alla  regolarità  contabile 

attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per  
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 
della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il parere di legittimità espresso dal Vicesegretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n. 46  
così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;



DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e  
sostanziale del presente atto: 

1. DI APPORTARE, in via d’urgenza, al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio finanziario 2020, le 
variazioni di competenza e di cassa, analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze  
finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 60.0000,00
CA €. 60.0000,00

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 60.0000,00
CA €. 60.0000,00

Variazioni in diminuzione
CO
CA

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 60.0000,00 €. 60.0000,00
CA €. 60.0000,00 €. 60.0000,00

2. DI  DARE  ATTO  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento  
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal  
prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

3. DI APPROVARE, contestualmente, la variazione al DUPs 2020/2022; 

4. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni ai  
sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

5. DI DARE ATTO che a seguito dell’avvenuta abrogazione, (vedi art. 57, c. 2-quater Dl 124/2019 Decreto fiscale),  
dei commi 1° e 3° dell'articolo 216 del Tuel 267/2000 (che stabilivano l'obbligo di trasmissione al tesoriere del  
bilancio di previsione approvato e delle delibere di variazione e di prelevamento dal fondo di riserva), il presente  
atto, non sarà trasmesso al Tesoriere; 

6. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  all’ufficio  tecnico  comunale  per  l’attivazione  delle 
procedure amministrative e contabili di propria competenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. MANTEGARI RICCARDO


